In tertia parte introductionis loquitur de « non applicatione » Constitutionis *Exsul Familia*. Forsan aliqua praecepta Constitutionis non sunt ut sic applicabilia in quibusdam regionibus, ob difficultates legum civilium vel ob alias drcumstantias particulates. Certe summa prindpia sunt valida et debent absolute exsecutioni mandari. Tamen aliquae sunt normae practicae quae, meo iudicio, non sunt opportunae.

Sic, Constitutio *Exsul Familia* non satis relinquit iudicio et decisioni Ordinarii loci vel Episcoporum Provinciae vel Nationis: v. g. directores et missionarii Emigrantium a S. C. Consistoriali nominantur et quidem ad duos solos annos. Proponam ut nominarentur ab Ordinario loci pro

²⁰ Cf. p. 729.

²¹ Cf. p. 730.

²² Cf. p. 730.

dioecesi et ab Episcopis Provinciae vel Nationis quando agitur de ministerio supra-dioecesano, sine tamen recursu ad S. C. Consistorialem.

Item Constitutio *Exsul Familia*, mea humillima opinione, structuras nimis complicat, et administrationes multiplicat. Etenim multiplicantur documenta, acta et registra apud Missionarium ipsum, apud Directorem missionariorum, apud archiva civilia et ecclesiastica: quod vitam missionarii complicat. Nimis frequentes sunt relationes ad Directorem, ad S. C. Consistorialem necnon ad Ordinarios locorum. Satis mihi videtur pro Romana Congregatione accipere relationes quinquennales de adimplentione praceptorum et votorum Sanctae Sedis quoad curam emigrantium. Documentum sicut Constitutio *Exsul Familia* multum adiuvat. Tamen magis relinquatur ad responsabilitatem Ordinarii loci.

Hoe solummodo notabo quoad ipsum textum schematis:

In paragrapho 3 paginae 9,²³ proponitur extensio privilegii de quo in articulo 40 *Exsul Familia*, ad secundum gradum lineae rectae inclusive. Propono ut, in futuro, non amplius ita limitetur iurisdictio missionarii emigrantium. Detur ei iurisdictio cumulativa cum parocho loci pro *omnibus* fidelibus linguae vel nationalitatis suae, sine limitatione graduum lineae rectae.

Adhaereo toto corde eis quae ab Em.mo Frings affirmata sunt: Concilium debet, ut saepe dixit Summus Pontifex, Ecclesiam adaptare ad mundum et societatem nostram, quod non fieri potest si nos tempus ad minima adhibemus. Nos toto corde ad vitam christianam et principia praesto adesse debemus.

De maritimorum cura:

Opportune habentur leges particulates et conceduntur privilegia a S. C. Consistoriali pro sacerdotibus qui ministerium exercent in Apostolatu Maris. Magna cum sollicitudine providere debet Ecclesia necessitatibus nautarum et maritimorum. Tamen propono: nominatio Directoris nationalis Operis Apostolatus Maris et sacerdotum ad hoe Opus addictorum fiat respective a Commissione Episcopali nationali et ab Ordinariis locorum, monitis Congregatione Consistoriali et Secretariatu Internationali. Credo enim quod munus illius Sacrae Congregationis et istius Secretariatus potius sit adiumenta praebere, instrumenta praeparare, ministerium coordinate et normas dare pro cura maritimorum. Et mihi speciatim placent normae in praesenti schemate datae in articulis 8, 9, 10, 14, 16.